MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Iguaçu, Centro - 85635-000

Telefone: (46)3546-1144

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

ALTERAÇÃO Nº01 DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO

EDITAL 002/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, ESTADO DO

PARANÁ, Jaime da Silva Stang, no uso de suas atribuições legais, considerando a publicação do

Edital nº 002/2022 em 01/11/2022, para a abertura de inscrições e normas para o Concurso público,

considerando o disposto na nova Lei Municipal nº 1.114/2022 e a necessidade de alterar informações;

TORNA PÚBLICA:

Art. 1º - A prorrogação do período de inscrição pelo prazo de 11 (onze) dias, cujo prazo final

passa a ser o dia 18/12/2022 e prazo final de pagamento no dia 19/12/2022.

Art. 2º - A definição do período de realização da Prova Objetiva, que ocorrerá no dia

29/01/2023, dependerá do número de candidatos com inscrição homologada e dos locais de provas

disponíveis no dia. Dessa forma, a prova poderá ser realizada em um único período (manhã ou tarde),

ou caso necessário, nos dois períodos (manhã e tarde), decisão a ser definida e divulgada em edital

específico.

Art. 3º - A alteração do Anexo IV - Cronograma de Atividades do Concurso Público,

considerando a prorrogação do prazo de inscrição e dos prazos de recurso, que passa a ter o seguinte

teor:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

PASSOS ATIVIDADES DATAS

1 PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO

1.1 Publicação do Edital do Concurso no site da Prefeitura do Município. 01/11/2022

1.2 Prazo para impugnação ao Edital do Concurso Público.
02/11/2022 a

04/11/2022

1.3
Publicação das respostas contra a impugnação do Edital de abertura de

inscrições e normas gerais.
05/11/2022

2 PERÍODO DE INSCRIÇÕES

2.1
Período de inscrições no site da Coordenadoria Geral de Processos

Seletivos e Processos Seletivos – COGEPS UNIOESTE

07/11/2022 a

18/12/2022

2.2 Data limite para o pagamento da taxa de inscrição. 19/12/2022

3 ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

3.1 Período para pedido de isenção do valor da taxa de inscrição.
07/11/2022 a

12/12/2022

3.2
Publicação do resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção da

taxa de inscrição.
13/12/2022

3.3
Prazo para recurso contra resultado preliminar dos pedidos de isenção de

taxa.

13/12/2022 a

15/12/2022

3.4 Respostas dos pedidos de reconsideração de isenção de inscrições. 16/12/2022

3.5
Publicação do resultado definitivo dos pedidos de Isenção de Taxa

deferidos.
16/12/2022

4 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1
Publicação do Edital preliminar com a relação dos candidatos inscritos

na ampla concorrência e deficientes.
27/12/2022

4.2
Prazo para interposição de recursos contra o Edital preliminar de

homologação das inscrições na ampla concorrência e deficientes.

28/12/2022 a

30/12/2022

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Iguaçu, Centro - 85635-000

Telefone: (46)3546-1144

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

4.3
Respostas aos recursos contra o indeferimento da homologação de

inscrições na ampla concorrência e deficientes.
05/01/2023

4.4
Publicação do Edital definitivo de homologação das inscrições na ampla

concorrência e deficientes.
06/01/2023

5
PUBLICAÇÃO DOS LOCAIS DA PROVA OBJETIVA,

ENSALAMENTO E ORIENTAÇÕES AOS CANDIDATOS

5.1 Publicação dos locais e ensalamento da Prova Objetiva 06/01/2023

6 PROVA OBJETIVA

6.1
Publicação de Edital de convocação dos candidatos com inscrição

homologada para a realização da Prova Objetiva com ensalamento
06/01/2023

6.2

6.2.1

Realização da Prova Objetiva

(Manhã ou Tarde, dependendo do número de candidatos homologados)
29/01/2023

MANHÃ
Abertura dos portões 07h:30

Fechamento dos portões 08h:20

Início das provas 08h:30

Términos das provas 11h:30

TARDE

Abertura dos portões 13h:00

Fechamento dos portões 13h:50

Início das provas 14h:00

Términos das provas 17h:00

6.3
Publicação do Gabarito Provisório das provas objetivas, cadernos de

provas e formulário para recursos.
30/01/2023

6.4
Prazo para interposição de recursos contra o Gabarito Provisório da

Prova Objetiva.

31/01/2023 a

01/02/2023

6.5 Publicação das respostas dos recursos do Gabarito Provisório. 03/02/2023

6.6 Publicação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva. 03/02/2023

6.7 Publicação do Resultado Definitivo da nota da Prova Objetiva 03/02/2023

7 RESULTADO FINAL

7.1
Publicação do Resultado Final do Concurso, com as notas e respectiva

classificação.
07/02/2023

8 HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO